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sággal, hálás szivvel mondott
köszönetet és a tisztséget elfo
gadva kijelentelte, hogy tovább•
ra is teljes odaadással fog
munkálkodni a Gyomai Dalárda
jövője és prosperitása érde
kében.

.Perei Lajos közgyülési tag
szót kérvén, foglalkozott a Gyo
mai Élet cimü időszaki lap
nak Nemerey Péter személyét
támadó cikkeivel és annak tu
datában, hogya közgyülés min
den egyes tagja ezeket a táma
dásokat elitéli és mint egy er
kölcsi- és bazafias testület tá
bora visszautasítja, javasolja a
közgyülésne~, hogy Nemerey
Pétert külön is bizalmáról, sze
retetéről és ragaszkodásáról
biztositsa.

A közgyülés Perei Lajos köz
gyülési tag javaslatát egyhan
gulag elfogadta, a Gyomai Élet
ben megjelent és Nemerey Pé·
tert támadó cikkekben foglal
takkal magát nem azonosifja,
azokat elitéli és visszaufasilja
és Nemerey Péter elnököt vál
tozatlan szeretetéről, bizalmá
ról és ragaszkodásáról biztosit
ja s arra kéri, hogy tovilbbra
is lankadatlan kitartással mun
kálkodjon a magyar dal és azon
keresztül a Gyomai Dalárda
jövőjének kiépítése és fejlesz
tése· érdekében.

Nemerey Péter a Gyomai
Dalárda közgyüiése által ' szol
gáltatott elégtételért köszönetét
nyilvánította és bi.ztositoUa a
közgyülési tagokat, hogy to
vábbra is teljes odaadással fog
munkálkodni a Gyomai Dalár
da érdekében.

Ezek után megejtették a többi
választásokat és Nemerey Péter
javasJatára társelnököknek: Haj
du Béla igazgató-tanitót és Pán
cZél Emil községi főjegyzőt,

tiszteletbeli elnököknek: Péter
mann József nyugalmazott köz
ségifőjegyzőt és brassói Grei
szing József ny. telekkönyvve
zelőt, alelnököknek: Kató Lajos
községi jegyzőt és Vass Lajos
ny. Beszkárt állomásfőnököt,a
Nyugdijasok Olvasóköre elnö
két, titkárnak. Varsandán László
múködő ta,got, gondnoknak:
Négyesi Gyula müködő tagot,
ellenőröknek: Batári István és
Köhler Ádám müködö tagokat,

közgyülése

serényen fáradozik és várme
gyénk Hlusztris alispán ját, vitéz
Dr. Márki Barna Őméltóságát

is személyesen kereste fel és
kérte értékes támogatását. A
kérelem megértésre talált, a
mennyiben az-alispán 80 pen
gős segély kiutalását volt szives
kilátásba helyezni.

A két jelentőségteljes meg;
mozduláshoz szép és teljes si
kerl kivánunk Dalárd'nknak,
egyben pedig kérjük kedves
polgártársainkat, hogy Dalár
dánkat a zászlószegek megvál
tásával és lejegyzésével táma
gatni sziveskedjenek, mert ez
a KuHuregyesület minden tá,
mogatást megérdemel.

tanitó,közgyülési tagnak adhLát.
Hajdu Béla igazgató-tanitó,

hivatkozással arra a körül
ményre, mely szerint aDalár·
da eddigi választmánya Neme
rey Péter eddigi elnököt jelölte
az elnöki tisztségre, a maga
részéről is kész örömmel csat
lakozik a javaslathoz, mert
Nemerey Péternek a Gyomai
Dalárda életében immár 12 év
óta tartó értékes és eredményes
munkásságát közelről ismeri,
benne a Gyomai Dalárda egy
lelkes, agilis vezetőt bir s igy
elnöknek csak Nemerey Pétert
ajánlja.

A közgyülés Hajdu Béla igaz
gató-tanító javaslatát egyhangu
lelkesedéssel magáévá téve, Ne
merey Péternek a Dalárda éle
tében kifejtett értékes és ered
ményekben gazdag munkássá·
gáért hálás köszönetét fejezte
ki és őt 3 évi időtartamra is
mét a Dalárda elnökének vá·
lasztotta meg.

Nemeny Péter, az elnöki
szék átvétele után, a megnyit
vánult bizalomért meghatott-

Dalárda

Gyomai alárda
zászlószentelési

eGI1Ilepélye
il xxv. Országos Dalosversenyen

való részvétele

A

és

A Gyomai

Amint értesültünk, a Gyomai
Dalárda a f. év nyarán dalos-
zászlót óhajt szentelni és ez
irányban a kezdő lépéseket az
elnökség már meg is tette. A
zászlószenlelési ünnepélyt disz
közgyüléssel és hangversennyel
kapcsolja össze, meJy utóbbin
4 idegen dalárda müködik köz
re. A részletes programot a
Dalárda elti öksége idejében teszi
közhirré.

Junius hó 25 és 26-án, Szé
kesfehérvárott rendezi meg a
Magyar Dalos Egyesületek Or
szágos szövetsége a XXV-ik Or
szágos Dalosversenyt, amelyen
a Gyomai Dalárda is résztvesz.
Nemerey Péter elnök a felme
rülő költségek előteremtésében

Dalárdánk folyó hó 8-án es
te fél 8 órai kezdeHel tartotta
meg tisztujiló és évi rendes
közgyülését, amelyen a tagok

. igen szép számban jelentek
meg.

A Hiszekegy elmondása után
Nemerey Péter takarékpénztári
igazgató, a Dalárda elnöke, a
tiszlujitásig tmjedő tárgysoro
zati pontokat letárgyaltaUa. A
közgyülés az 1937. évi zárszám
adást, a számvizsgáló bizottság,
lilkár és gondnok jelentését
egyhangulag és jóváhagyólag
tudomásul veHe és az illetékes
tisztséget viselőknek a felment
vényt megadta. Elnök előter

jesztette az 1938. évi költség
előirányzatot, amelyet a köz
gyülés ugyancsak egyhangujag
elfogadott.

A tisztikar és .válaszLmány
választása előtt Nemerey Péter
elnök a tisztikar és választ
mány, valamint a maga nevé
ben megköszönte a közgyülési
tagoknak eddigi bizaimát és az
elnöki széket II közgyülés fel
kérésére Hajdu Béla igazgató-

továbbra is vitéz dr. Ricsóy
Uhlarik Béla marad. Meghall·
gaUák a vármegye lakosainak
marasztó kérését a legmagasabb
helyen. Alkalma lesz föispá
nhlnknak tovább folytatni a
megkezdett építő munkáját,
amelynek fu damentuma a sze
retet és kötöcementje a meg·
becsülés. Élvezet lesz ebben a
nemzetépítö igyekezetben Id
nek-kinek a nek~ jutott surep
ben végezni a dolgát és a nagy
öSsZtfogásban tudni és érezni,·
hogy az élen ulyan ember ha
lad, aki mindannyiunk nagyra
bf'~sülését és. szeretetét birja.
Hogy ennek semmi más titka
nincs, mint a kölcsönös meg~

becsülés, az az alabbi levélből

is kitúnik, amelyet a főispán ur
G. Nagy László földbirtokoshoz,
a Nemzeti -Egység Pártja gyo
mai válasz!ók~rületiszervezeté
nek elnökéhez intézett:

Kedves Munkatársam!

Hálás köszöneHel vettem
Gyoma község Társadalmi
Egyesületeinek mult hó 25 én
tartott együttes ülésén hozott
határozatra vonatkozó jegyző

könyv-kivonato!.

Mély megilletődéssel és
meghatott örömmel töltött el
a szen-telnek és az elismerés
nek az a megnyilvánulása,
amely ebből a határozat min
den sorából kicsendül. Mükö
désemnek érderneim felül
való ezen méltalása csak arra
ösztönöz, hogy a jövőben még
nagyobb erővel és energiával
igyekezzem Békésvármegyeés
a gyomai járás érdekeit és a
jólétét elösegiteni.

Nagyon kérem kedves Mun
katársam. hogy ezen köszö
netemet az együttes ülésen
megjelent összes Egyesületek
kel közölni sziveskedjék az
zal, hogy ezen Egyesnietek
minden egyes tagját őszinte

barátsággal üdvözlöm.

Szivélyes és munkatársi
üdvözlettel

dr. vitéz Ricsóy-Uhlarik Béla sk.

Boldog adottság, ahol Uyen
vezetőkkel dolgozhatunk.

~~~ föisDánun•
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A munka befejezése utan, a
Hortobágy folyó Turka
véig, II Hármas-Körös
pedig Körösladányig

lesz hajózható. Laikus számára
el sem képzelhető nagyszaMsu
mérnöki és egyébb munka ez
ami kereken '

SO millió pengőbe keri.Ú.
Viszont az Alföldnek öntözés
utáni élete sem képzelhető el
azok számára, akik még n em
láttak öntözŐgazdálkodástilyen
hatalmas területen. Ha ezzel
párhuzamosan az Alföld utháló
zata is ja~ul - ami természe·
tes követelmény - ugy be sem
látható fellendülés veszi kezde
lét. Reméljük, hogy még mi is
megérjük ezeket a szép napokat.

Néhány szó
él március 15-iki

Unnepélyhez
A gyomai nyugdijasok olva

sókörének tagjai jól sikerült
vacsora keretében ünnepelték
a m'rcius 15-ikét. Vass Lajos
elnök üdvözlő szavai után e

.sorok irója mondott rövid, ün
nepi, beszédet. Már jóval a va
csora után megérkezett fi körbe

. ]3udaváry László voU nemzet
gyülésiképvi8elö, .aki előzőleg

e gö
I

ál---i
kubikos talicskák. Eddig is már
40.000 köbméter földet moz
g:aHak meg és viHek el 2-3 ki
lométer távolságra. Mennyi
munkadijat jelent ez a legsze
gényebb rétegnek, elképzelhető.

A következő munkálatok so-
rán fi

Tiszán és II Hármas-Körö
sön egy-egy duzzasztó mü,
II Tiszán két szivaHyu telep

készül.

meg van II garanciVlrra, hogy
a Gyomai Dalárda Zöld S~nd,or

.karvezetése alatt tovább! ba
, 'hérok elnyerésével biztosith~tja
jövőjét.

, ' Hajdu Béla társelnök egyéb
kéútkilátásba helyezte, hogy
időközönként készséggel elláto
gat· adalófákraés segiWkezet
nyujt, amit a közgyülés öröm
mlill és köszöneUel vett tudo
mbul.

Elnök megköszönve a köz
gyülési tagok megértő, komoly,
nyugodt magatartáslH és SEives
türelmét, a közgyülést bere
keszleHe.

illió
I e

II zési
A Darányi kormány végre

megvalósilja az Alföld legfon
tosabb és korszakváUoztatónak
nevezhető kérdését, az öntözést.
Helyrehozza elődeinkmulasztá
sát, akik elvitték ugyan a vad
vizeket földeinkről, de ezzel
Szaharává fették az Alföld jó
részét.

A nmnl,a megindult. Szent
andrás alatt már nyikorognak II

társelnök elhatározását meg
másHhatatlannak jelenteUeid,
elfogadta és a jegyzőkönyvi

kivonat kiadására utasilolta 'az
elnökséget

Ezután a l.arnagyi tisztség
betöltésére került a sor és a
közgyülés az elnök és Hajdu
Béla társelnök javaslatára egy
hangulag Zöld Simdor ref. kán
tort választoUa meg a Gyomai
Dalárda karnagyimalL Kiváló
zenei képzettségét és felké
szültségét, valamint agilitását
mérlegelve hisszük és reméljük,
hogya Gyomai Dalárda dal·
kulturális irányitása minden
képen jó kezekbe került és

ügyésznek: Dr. Legeza Tibor
ügyvédet, vigaimi bizottsági el
nöknek: Nagy Lajos müködö
t~got, rendes választmányi t8
goknak: Perei Lajos, Balogh
Lajos, Va.tai László és Németh
Lajos müködő tagokat, póUa
golmak: Igrécz György és Ra
deczki Ádám müködő tagokat
válaslIJtoHák meg egyhangulag
3 éves ciklusra. Számvizsgáló
bizottsági tagoknak egy évi idő

tartamra: Fekete Gábor, Kiss
Ákos müködó tagokat és Payer
Ádám rendes tagot választották
meg,

Elnök bejelentette, hogy Haj
du Béla társelnök a Gyomai
Dalárdánál viselt vezető-kar

nagyi tisztségérőllemondolt.Az
elnökséghez intézett lemondó
levél felolvasása után elnök
Hajdu Béla társelnöknek közel

, 15 esztendős kimagasló karve
zetői tevékenységét mél!atva
javaslatot tett a közgyülésnek,
hogy Hajdu Béla társelnöknek

,másfél évtizedes eredményes
és kiváló karvezetői munkál
kodásáért és fáradozásaiért
jegyzőkönyvileg mondjon kö
szönetet és e köszönetnyilváni
tásról Hajdu Béla társe]nököt
jegyzőkönyvkivonaHaiis érte
sHsél" A közgyO.lés elnök ja
vaslatát, miután Hajdu Béla

Üvegbe zárt
!izörnyek I~özött

A Klinikákkal megrakott Ünői
útból torkolva; közvetlen az'
Iparmüvészeti csarnok mellett
huzódik meg a Hőgyes Endre
uíca, a nagynevü bakteriológus
orvos tanárról elnevezve. A
közeli Örökimádás templomá
nak harangja ál bong a világ
város zají'm, litániára hivogat.
Öt óra.

Komor, magas ::épület előtt

állunk meg, márványtábla hir
deti rendeltetését. BelépOnk a
nehéz szárnyas ajtón a kissé
homályos lépcsöházba, de hir
telen kigyul a fény s futólépés
ben megse ál/unk a célpont
nak jelzett második emeletig.
A társaság liheg, de ez iH igy
szokás. Mindenki első akar len
ni, hogy taposva és könyökölve,
éHesebb embertársát figyclem-

. be nem véve, mielőbb ülőhely

hez juthasson. Ezt vidéki vi
szonylatban neveletlenségnek
mondhatnánk, - Hl csak: élel
messég!

A magyarázatra kijelölt fe
hérkabátos tanársegéd udvaria
san hajlong, a szolga még né
hány széket cipel be az "élhe
tetleneknek " aztán nedves szi
vaccsal letörli a nagy fali táblát.
Rövid bevezetés után a tanár
segéd ur kezébe veszi a krétát

. és rajzzal szemhiHeti a gömb,

T R c A pálcika, fonál, orsó és csiga
alaku baktériumokat, ezeket a
csak ezerszeres nagyilásban
látható kórokozó lényeket, me
lyelmek nemcsak külsejök, de
hasonló külső mellett való más
elhelyezkedésök is különböző

fajtát képez. Vannak lánc, vagy
szőlőfürt - szerü és páros el
helyezkedésü baldériumok, van,
amelyik telepes csoportosulást
mutat. Az asztalokon előre el·
helyezett kivilágított mikrosz
kópok elé ,. felsö intézkedésre"
már libasorban vonult II tudo
mányszomjas sereg. RápHlan
toUnnk a nagyHó készülék mellé
helyezett cédulára, mely a
baktérium névjegyéül szolgáH,
aztán bekukucskáHunk a gyer
mek·gyüszü nagyságu kis ke
rek üveglapon. Vörös és kék
szinü elmosódott rajzokat mn
tatlak az aniHnnal megfestett
baktériumpéldányok az erős

nagyitásban.Volt olyan llgórcső"

mely alá mintha aprószemü
köménymag leU volna szórva.

Következett a baktérium te
nyészet bemutatása.

A baktériumok leggyorsab
ban El húslevesben szaporod
nak. Lóhusból főzik ezt a táp
anyagot, de olyan szép . sárga
szine van, akár a tyuklevesnek.
A tuberkulozis bacillusok válo
gatósabbak Ezek a tojássárgá
jával kevert glycerint szeretik,
de hónapok kellenek h~zzá,

mig tenyészetök megindul. Mu-

talja, hogy II tüdőbaj krónikus
betegség. Egy-egy' tuberkulózis
baktérium száraz állapotban
10-15 évig is életképes.
ÁlIandóhőfokon tartott me

legvizes csövekkel körülveU
sötét szekrényekben állanak a
kb. másfél deciméter hossZl.l
ságu zárt üvegcsövekben II "te
nyészetek". Pár köbcentiméter
nyi folyadék s II kedvező táp
anyagban hemzsegnek a bak
tériumolt Egyik-másik üveg
csőben, II '"kolóniákat ~ vagyis
telepeket,-melyek nem egyebek,
mint egymáshoz tapadt bakté
riumok százezrei és milliói, 
már szabad szemmel is lathat
ni, mint fehér pontokat. Egy
egy szekrénybe zárt ilyen csön
des hadsereg országokat, világo
kat tudna elpusztitani. A tudós
előadó biztos, nyugodt kézzel
mulatja fel sorba II különböző

kórokozókat tartalmazó üveg
tartályokat, melyek mindenike
mögül a halál leselkedik:.

A bakteriológiai intézet tu
lajdonkép1m a diagnosztizálás,
vagyis il betegség okának felis
merését szolgálja. Ide küldik ft

kórházakból mikroszkópikus
vizsgálatra a különféle váladé·
kokat. Szérumot is termelnek,
de csak kicsiben, csupán tu
dományos kisérletezés céljából.

'Tovább megyünk. Terem, te
rem mellett, - a laikus sze
mében valóságos boszorkány
konyhák. Légmentesen elzár-

ható önmüködő hUanok, üs
tök, szürőkészülékek. Ragyo
góra mosott poharak, edények
m.érőeszközök·tucatjai II poleo
kon. Szerényen huzódott m~
közöttük egy valóiiágos polgári
fa-kanál! Szomorú képpel vég
ződött II bemutató: Bevezettek
bennünket a kisérleti állatok
hoz.

Egy óriási teremben, amely
nek szintén tíi.körfényes volt a
padlója, egymásra helyezett
ketrecekben, csak ugy nyüzsög
tek a beolloH és beol!ásra váró
állatok. Kutyák forogtak a szük
helyen csaholva, macskák gör
bítették a bátukat siralmas nyá
vogással.Száma nem volt a
sok fehér egernek, patkánynak,
nyulnak tengeri malacnak. Egér
és nyulfajtából csupán fehér
szőrü "anyagoi" ,használnak.
Ezekbe az áHatokba oltják be
az "üvegbe zárt Slzörnyeket"
rajtuk tanulmányozzák a be·
tegség lefolyását és azok ellen
szerét.

Szegény szép kis :rózsaszin
orru és talpu fehér egerek!
A nagy lá.~tól pihegve, egymás.
hoz bujva hevertek aJ!! alájuk
ágyalt apróra vágott forgács
darabkákon, a nagyobbacska
befőttes üveghez hasonló fölül
kilynkgatott bádogfed6v@1 elzárt
edényekben.

Mártirok ők mindannyian,
adassék nekik tisztelet!

Mányiná Prigl Olga.
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A nagy elismeréssel fogadott
beszédek után vitéz Bocskóy
András gazd. isk. igazgató Ja~

vaslatára az egybegyültek egy
hangu, hatalmas éljenzéssel el·
határozták, hogy az értekezlet·
ből táviratilag üdvözlik dr.
Marschall Ferencet, a most ki
nevezett földmivelésiigyi mi~

nisztert és vitéz Mecsér Ande

EGY KERESKEOÖT rábeszélt egy
ügynök, hogy vegyen egy negyed sors
jegyet. Ki is fizette, de az ügynök el
felejtette a fMrusllónak a pénzt átadni.
Kihuzták a sorsjegyszámot 10.000 pell
gövel, - természetes, pereskedés leU
belőle.

B, HIVATALNOK régóta játszik az
osztálysorsjátékon. Sorsjegyét kihuzták
a betéttel, a főárusitó ktildött neki egy
p.jtsorsjegyet. Miután azonban a fiatal-'
el1lbernek pénzre volt szüksége, nem
tartotta meg ... és azt másnap már ki·
huzlák és 20,OOOpengőt nyert volna ...

>10

*

az osztáiysorsjáték 40 éve alatt.
Néhány igaz történet hivatalosan megirva

'I<

EGY KÖBÁNYAI KORCSMÁROS600
eLef koronás főnyereménytnyert. Egy
negyed sorsjegyre kapott 120.000 koro
nál zsugori, rossz ember volt, még a
saját fiának sem adott belőle, miért
adán a fiu megölte az apját

*

B KATONATISZT évekig játszott
egy sorsjeggyel... szűkös helyzetbe
került ... barátja tanácsára eladta sors
jegyét, - szerencsétlenségére rövide
sen :negtudta, hogy volt sorsjegye 300
ezer pengő! nyert - Idegbeteg lett és
évekig tartott, mig ismét hivatásának
ludoll élni.

NEMRÉG TÖRTÉNT, hogy K. ur
kapott egynegyed sorsjegyet egy fMm·
sitntól. A huzAs előtt átadott a felesé
gének 7 pengő t a sorsjegy befizetésére,
ki azonban e helyeit egy kalapot vásá
ro!t magának. A sorsjegyet kihuzták
egy ft'\nyereménnyel ••• az eselnek válás
lett a vége.

EGY NYOMOÁSZ nyert 60,000 pen
gőt, a szerencsés ember mulalni kez
dett, szórla a pénzt mindenfelé. VeU
ugyan h3rom kis házat, de évek multán
eladogatta és ismét szegényember lett

*

EGY KÁNTOR-TANITÓ nyert 14.000
pengőt, hálásan írt a főárusitónak, hogy
ket leányát - menyasszonyok - most
legalább férjhez adhatja és boldogit
hJlja öket.

EGY TANÁR évek hosszu sora óta
játszott sorsjeggyel. Idővel azonban,
miután tanítványai egyrészél elvesztette,
visszaklildte a sorsjegyet, mely a kó
vetkező sorsjátékon a főnyereményt

nyerte meg. A sze~ény tanárt csak 111

felesége tudta az öngyilkosságtól visz·
szatarlani s nagyon hosszu idő mulva
tudott megnyugodni.

'I<

N. KERESKEOÖ elfelejtette az ötö
dik osztályná! sorsjegyél megujitani, te
h it e!vesztette nyerési jogosultságát.
S;,okásból nézte az ujságban a hivata
1,)5 huzási jegyzéket, látta, hogy a soril~'

jegyszámát kisorsolták 50.000 pengöve!,
betege lett ennek a szerencsétlen
esetnek.

Esetek 
tanulságo

zásra kényszerülnek a föld
birtokok magas kataszteri

osztályozása mialt.
A szapora népességet amegye
nem ItÍdja kellő mértékben
foglalkoztatni, eltarlani és éppen
ezérl a munkástömegek számára
a mezögazdazágon kivül is ke
reseti lehetöséget keU biztosi
tani.

A szakértekezlet hatalmas él
jenzéssel fogadta Losonczy
István elnök 'beszédét Majd vi
téz Czeglédi Béla m. kir. gaz
dasági főtanácsos, kamarai igaz
gató mély hatást kellő beszéd
ben ismertette a kamarai külső
szolgálat jelentőségét, általános
képet adott a mezőgazdaság

jelenlegi helyzetéről, idézte a
kamaráknak törvényszabia kö
telességeit és feladatait. Azután
rátért arra, hogy égető szükség
volt a Kamarai hivatali szerve
zettségének továbbépitésére a
külső kamarai szolgálat intéz
ményes bevezetése ulján.

Bejelentette vitéz Czeglédy
igazgató, hogy

a Kamara Békésvármegye
terü!etén valósilja meg elö
ször a mezőgazdasági Ka
mara jogi tanácsadói kará
nak megszervezését, hogy
az agrárlakosság a jogi vo·
natkozásu kérdésekben is
megtalálhassa a jövőben

Idelégitő érdekvédelméL
Varga László m. kir. gazda

sági tanácsos, Kamarai tötHkár
ismertette a békésvármegyei
Kamarai Kirendeltség célkHü
zéseit, rámutatott arra, hogy
kereskedelmi téren is ki kell
épHenie a gazdatársadalomnak
a keresztény erkölcs és a nem
zeti gondolat jegyében a maga
szervezetei!, mert érdekei e
téren sulyos sérelmet szenved
nek.

Kienitz Vilmos, az Alsó-Fe
hérkörösi Ármentesítő Társu
lat igazgató-fömérnöke 'artoU
ezután az öntözésről rendkivül
értékes, tartalmas és iránytmu
taló előadást, amelyben foglal
kozoH az idöszerü önlözési
problémákkal és kifejteUe az
öntözés nemzetgazdasági és
~~ociális jelentöségét.

ve megy vissza. De jön helyet
te a pénz.

December óta 1118 pengő ér-
. kezelt ezen az uton Gyomára
a fürge és szargaImas kezekbe.
Ebből a pénzből kenyér leU és
megelégedés. Köszönet illeti
azokat, akik ezt elősegítik.

Vármegyei
nlezőgazdasági

értekezlet Csabán

A téli himző tanfolyamról
beszélgetünk. Emlékezünk még
a csinos kiáltÍtásra, amin meg
lepődtünk az egyszerü lányok
kézügyességén.

A lányok most is dolgoznak
otthon. Hetenként jön az anyag
a megrendelő cégtől. Kihimez-

c=c·70!1T&S!:!...- Q_

Békésvármegye gazdatársa
dalmának széles rétege és an
nak illusztris vezetőgardája va
sárnap délelőtt zsufolásig meg
töHöUe a békéscsabai városháza
diszes lanácstermét, ahol a Ti
szántuli MezőgazdaságiKamara
Békésvármegyei Kirendeltsége
mezőgazdasági szakértekezlelet
rendezett és ezzel mintegy ün
nepélyesen is bevonult a vár
megye életébe, amelyben 
mint ismeretes - már közel
egy tél esztendeje fejti ki áldá
sos levékenységét az agrárlakos
ság érdekéhen.

A. vármegyei értekezleten
megjelent maga dr. vHéz Ricsóy
Ublarik Béla főispán is, akit
hatalmas lelkesedéssel togadtak.

A nemzeti Hiszekegy elmon
dása után Lossonczy István orsz.
gyüL l~épviselő, a Tiszántuli
Mezőgazdasági Kamara elnöke
mondotl ünnepélyes meg:nyit@!.

Beszében hangoztatta, hogy
amióh;.· a Kamara elnöki széké
ben ül legfőbb eéljának tekinti, .
hogy II Kamara munkáját élet
tel telitse s a gazdákat közelebb
hozza a tövénye$ érdekképvi
selethez és meggy6zze őket ar
ról, hogy ezen keresztül érhetik
el legkönnyebben és laghataso-

A NEP gYOnl a i sabban c~ljaikatés érdekeik vé-
delmét.

szervezete - Ehhez azonban az szi1k-
csendben dolgozik séges, - mondta - hogy II

Tiszántul gazdatársadalma egy-
A délu'tAni órákban meglehe- ségesen foglaljon állást a vitális

tősen kibaH piactéren haladok érdekeit érintő kérdésekben s
át. A NEP helyiség ablakai ne forgácsolja szét erejét. MerI,
mögül vidám varrógép kattogás ha vannak is a Tiszántul egyes
hivogatja a kiváncsibb embert. megyéinek a kölönböző adott
Mi van itt, - gondolom s már s~gokból folyó különleges ér
bent is vagyok az ajtón. d.ekei, ezek, ha egész Tiszántul

Öt varrógép csendesít II hi· és az egész nemzet érdekeit
vallan vendég jöUére. A tan- tartjuk mindenkor, mint a leg
folyam vezetője Zvara Teréz, több célt szemünk eMU,
aki diplomás höl/ly, éppen ,ll könnyen összeegyeztelhetők az
~érczelés relytéjeH mutatja az 'általános kivánságokkal és a
egyik növendéknek. Felsöruha; Tiszántul egyetemes érdekeiveL
varrás folyik itt, aIig két het.e,: Lossonczy István .ezután az
de máris láthaló_ eredménnyel"'értekedet egyhangu hclyeslése

A tanfolyan\s .. vezöje Ne~ . mellett a min6ségf buza érté
merey Péterné én közU~k kesitési problémáját fejtegeIIe.
dolgozik. Már mu,i:\\s.át is vállalt. A változott közgazdasági visz0

A főispán ur áUal küldött a· nyok folytán
nyagokat fogják megvarrni a Békésvármegye földbirtoko-
szegény gyermek~kJ:H!k( sai aránytalanul sulyos a~ó-

a Felsőrészi Olvasókörben mon
doll ünnepi beszédet. Többek
kivánsitgár90 a nyugdijasok előtt

is rövid beszédet mondott. Mi
ismertük őt ré·gebben is. Egy
szer Gyomán i~ felIépeU mint
jelölt Az egykori szép, hetyke,
magyaros bajusza a modem
kor áldozata lett Az egykor
oly ércesen csengő hangja,
mintha kissé fályolosabb lenne,
de az a mély gondolatokal,
gyönyörö szavakba formáló,
könnyed előadásmód, amellyel
le iudla nyügözni hallgatóságál,
egy igazi megérett, kiforrott
szónokol áHitott a közönsége
elé A 48-as eseményekről szó'
ló fejtegetéseit érdemes volt
meghallgatni. .Ezuton is köszö
nel neki. Batári Mihály.

A gazdaasszonyok
öröni8

a korai csirke. Eddig azonban
nagy ritkaság volt csak 10 - 15
darabot i,; felnevelni télidőben.

.Aki meg akarja látni és tanulni,
hogy lehet szép, nagytestü csir
kéket nevelni, télen is, az men
jen bt: a "Hombár" szövetke
zetbe Gyomán. Nem hinné az
ember, milyen szépek, nagyok
ezek a csirkék, ha nem látná.
Mikor én egy barálommal Wag
ner ügyvezető igazgató ur szi
ves engedelmével megtekintet
tem, a mult évben is, az idén
is e csipogó sereget az a gon
dolalom támadt: Milyen jó· ke
reseti lehetőség mutatkozik iH
olyanok részére, akiknek kö
rülményei ezt megengedik. Bi
zony sokan, akik nehezen, vagy
egyáltalán nem találnak télen
munkát, megpróbálhalnák ezt.
Megnézni azollban" mindenki
nek érdemes és tanulságos.

Fülöp Imre kisgazda.
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Albert Gervais, a szecsuáni FranCis
kánus-kórház vezetö·orvosának vi~

lágsikert aratott könyve KináróL
Gervais könyvéből a francia szellem

. fölényes humora árad.l-Cönnyed és
kellemes eloadásában .csodálatos
frissen és elevenen bontakozik ki az
olvasó előtt Kina,az örökkéérthelet·
len, melyet talán GervaisérteH meg.
eddig a legjobban. Ára 3.60 pengö.

Megtekinthetö nlÍnden könyvesbbltban.
~inger és Wolfn~rkiada:s:- ..

Hogyan lehet o!csóbban per
metezni? Err.öl a kérdésről ír a
Növényyédelem és Kertészet most
megjelent legujabb száma. Ismer
teti még a szőlöül!etés sikeressé-
génekokaH, a gyümölcsfák ülle
tésének helyes módját, a gyű

mölcsfáklermékenységének foko
zását, a .szölő metszésének idejét,
a gyümölcsfák fejlellségének okai!.
a szilva; a meggy és· cseresznye
férgesédésél, az enyvgyürü tavaszi
alkalmazását stb. A dusan illusz
trált, szines gyümölcsképet is köz
lö két szaklapból a" Növényvé
delem" kiadóhivatala (Budapest,
V,. Vécsey-u. 4) egy alkalommal
dijlalanulküld. mutatványszámot.
~AMtft~ft4lI·ft@Nt~~ftftANfiftA

Szorgalmas négy polgárit
végzett fiatal-embert irodai és
külső munkára jó kézirással
azonnali belépésre felveszünk.
(Gyorsíró előnyben). Cim a
kiadóhivatalban.

M arIas Viktor előadása

a villamosság
a!kalmaziisáról

Mint előző számunkban je~

lentettük, M a rt o s V i k tor
elektro- és gépészmérnök, a
Gyomai Villamos Mti műszaki
tanácsadója áprilisi gyomai tar
tózkodása alkalmával előadást
tart :

"Villamoss~g akisiparban"
. elmen.

Első közleményünkaz érde
kelt iparosságban márisnagy
érdeklődést váltott ki, amit a
hozzánk intézett kérdezősködé
sek igazolnak. Az előadás ki
tog terjedni ugya világítás
gazdaságos alkalmazására, vala
mint a viHamosságnak motori
kus és hőfejlesztő lehetőségeire

mindazokban az ágazatokban,
ahol ezt a gyakorlatban már
ma is megvalósitóUák. Az elő

adás alkalmat tog nyujtani ar- .
ra is, hogy a hallgatóság köré
ből kérdéseket intézzenek elő

adóhoz, aki készséggel adja
meg a felvilágositásokat bár
mely idevágó szakkérdésben.
Reméljük, hogy a helyi iparos
ság teljes számban való megje
lenésével fogja tanujeiét adni
annak, hogya ieéhnika e viv
mánya iránt saját ismereteinek
kiegészítése érdekében nagy
mértékben érdeklődik.

<.

MOST JELENT MEG!
ALBERT GERVAIS

NEHÉZ
ORVOSNAK··LENNI
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Nádudvari Mihály az évi en
gedélydij befizetésének három
szorifelhivására sem telt ele
get. Ennek következtében

Nádudvari Mihály ingalla
nok forgalmának, iHétöleg
azok adásvételének üzlet
szerü közvetítésével nem

foglalkozhatile

ahol a pacal volt. Majd meg
simogatta félméteres szakállát,
szemeit az égre vett'He, kezeit
óriási nagyhasán keresztül szé

pen összetelte, a Jehovát és az
összes szenteket, - szeliden bár,
de sürün emlegetve, elindult a
szökevény pacal megkeresésére.

Batári Mihály.

von,ta a
ri
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e
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A földmivelésügyi miniszter
26.965/1930. VII. 2. szám alaH
keH rendeletével, a 14.000,'1937.
F. M. rendelet 9. §-ának 1. be
kezdése alapján, Nádudvari Mi
hály gyomai lakos 65.566 1930.
OFB. számu ingatlanforgalom
üzletszerü közvetHésérefeljogo
siló engedélyét megvonta, mert

hogy amidőn egy forrás köze
lébe értek, a pacal ugylálszik
megszomjazván, hirtelen elha
tározással lell.grottakocsir ól,
de vesztére, mert eszméletlenül
terült el a sziklaköveken.

Gulielmo me!'ler pedig haza
érkezvén, még a szája is tátva
maradt, lábai pedig a földbe
gyökereztek, ugy nézett oda,

Korán 'köszönt be nálunk az ősz.

Magyarországon az 6szPéter vizgazdálkodást -folytassull'k,
és Pálkorkezdődik. Amint li gyüjtsük össze a rendelkezésre
kalászosok sárga érésben van· álló csapadék vizét a talajban,
nak, az ember hiába tekintkö- de még biztosabb az, hogy ta
rül a határba, zöld Joltokat csak karmánynövényeinket, réljein
itt-oU lát, egy-egy kukoricatábla,ket, legelőinketmegfelelőnövé
répaföld és mélyebb helyeken nyi táplálóanyagokkal lássuk
rélek, kaszálók zöldje üdíti az el. Más szóval trágyáznunk kell.
őszi sárga szintől elfaradt sze- Régi közmondás mondja,hogy
met. a rét a szántóföld anyja. De az

Pedig nemcsak a szem ki· anya is felmondja a szolgálatot,
. vánja a zöldet, kivánja azt az ha emlői elapadtak. Rétjeink
ember, állat gyomra egyaránt. talaját pedig évszázadok óta
Nem lehet egészséges ember az, csak zsaroljuk, trágyázásra alig
aki -különösen nyáron - egy-két jó gazda gondolat.
zöldséget, gyümölcsöt, zöld Igaz, kevés istáUótrágyánk a
paprikát nem fogyaszt, de állat- szanióföldre sem elegendő, de
tól sem kívánhatunk erőteljesit- azértvanncak,a mütrágyák,hogy

azokkal a .kevés ístállótrágyát
ményt,vagyhaszonteljesitményt.

. kiegészitsük. Különösen alkal-
legkeVo~sbbé bő teJelést, ha.?~~-masak a mütrágyák, hogy lakar
ron wid takarmányban szukol- mánynövényeínket dus hozamra
ködik. I bírják és rétjeink, legelőink

Szükséges-e, hogy Péter-Pál- I 'hozamát növeljék.
kor a határban már a sárga . Jóvet6mag, jó talaJ.munka és
szin uralkodjék? A zöldmező helyes trágyázás egyuttalkal·
h · . b b' 't ttá!' h h mazva hoz·zacsak meg ·az eredIvel .. e ·lzonYI o l1.,. ogy a- ményt.
zai köriilményekközöU egész 11!!'!!!!!!!!"!"!'.!!!"!"!'~~!!!"!"!'!!!"!"!'!!!"!"!'!!!"!"!'!!!"!"!'!!!"!"!'~

nyáron bőven etethetjük házi Ceglédi bortermeJok Sz6vet
áUatainkat zöld takarmánnyal kezete termelői borldmérése
és bogy zöld legelő nyujtasa özv. Bétfési Lajosné bázánál,
száraz viszonyaink között nyá- Horthy Miklós út 23. sz. alatt·
ron is lehetséges. (Kolmann dáráJó~malommat

De nem el~g,hogy fümaggal szemben) megnyilt. Mersékelt
vessük felül rétjeinket, legelőin,;. árak. Nemeskadarka, asztali,
ket, nem elég, ha lucerna, ló- ezerjó és új-rizling borfájták
here, csalamádé és egyéb takar- Ingyen borkóstölÓ. Nyitva reg
mánylerületeink nagyságát nő- ~el 7 órától, este 10 óráig.
veljük, szükséges" hogy megfe- Vasárnap reggel 7 órától d.u.
lelő talajmüvelást, megfelelő 2 óráig.

Valamikor réges-régen, a
Dlöfla nevü tenger közepe tá
ján voU egy kis sziget. Ennek
a szigetnek, amelynek a neve
Amoyg volt, igen jámbor és
Istenfélő lakói valának. Élt pe
dig abban az időben egy Gu
lielmo nevezeiü, hatalmas ter
melü, g)'önyörü nagyszakállu és
nagybajll.sszu férfiu, aki min
denféle végelgyengülésben szen
vedő tehenek, kövér sertések
és ártatlan bárányok vérét on
tó mester vala, aki egyébként
szintén igen jámbor életü em
ber volt.

Egy alkalommal, amidőn egy
alig 25· éves üsző élete végére
egy hatalmas taglóütéssel pon
tot tett, lehuzta róla régi dí·
vatu ruháját, legényei segitsé
gével kegyellenül szétdarabolta
és kocsira rakta, nem feledkez
vén mega pacalról sem. Ahá
a pacaL .. Odakeriilvén a pa
cal a hustömeg telejére, ott ké
nyeimesen elhelyezkedett. A jó
mester pedig kocsijára felka
paszkodv.án, hekapcsoHa a
szecskával fűthető motorhelyet
tes,- négylábu csontvázat, szólt
vala emigyen: Gyi te vihar!
gyi jó lovam! Gyerünk hazafelé.
A szegény pacal bizony igen
rosszul érezte magát.

Tudni kell ugyanis, hogy ab
ban az időben, még nem vol
tak betonból készült utak, még
makadám utak sem, hanem a
kocsik szildatörmelékekből ké
szült uton haladtak, s igy az
egyik szikla darabról a másikra
döccenő kocsi igen igen meg
rázta a szegény/pacalt, annyira,

rást, az Országos Mezőgazdasági

Kamara elnökét.
A felszólalások sorát vitéz

Riesóy Uhlarik Béla dr. főispán

zárta be, aki a vármegye me
zőgazdasági lakosságának a jobb
jövő kimunkálására az össze
fogásban lálja biztos zálogát a
mezőgazdaság fel virágozásának,
amelyet meggyőződése szerint
eredményesen fog szolgálni a
Békésvármegyei kirendeltség,
amelynek további munkálko
dása elé nagy várakozással
tekint.

Az értekezlet után a Csaba
szállóban százteritékes közös
ebéd volt, amelyen a főispán

Magyarország kormányzójára,
vitéz Jánossy Gyula polgármes
ter adiszes vendégseregre, Los
sonczy István pedig békésvár
megye gazdaközönségére mon·
doH pohárköszöntőt.

ese a
ll!: ~ 7

SZOKeVen
acalró!
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A HELYES,
TÁPlÁLKOZÁS"

A gyomai kir. járásbiróság
mint telekkönyvi hatóság.

62/1938. tk. szám.

hirdetmény·kivonat
Kir. Kincstár végrehajtaMnak Rácz

Sándor (nős: Madarász Juliannával)
végrehajtást szenvedő ellen inditott vég
rehajtási i.igyében a telekkönyvi hat6
ság II végrehajtási árverést 614 P. 41 f.
tőkekövetelés és járulékai behajtása
végett a Gyoma községben fekvő, s al

gyomai 5739. sz. tkvi betétben A t 1.3.
sor. 11484/11. 11484/12. H 485/6. hrsz.
169 öl, 5 II. 81 öl és 6 h. 319 öl terű

letil Csudaballa pusztán levő legelő és
szántónak végrehajtást szenvedő nevén
álló 1/2. részére 2931. P. kikiáltási ár
ban elrendelte.

Az árverést 1938. évi május hó
4. napján d. 8. 9 Órakor El telek·
könyvi hatóság helyiségében fog
ják megtsrtani.

Az árverés alá eső ingatlan éspedig
a csatlakozotlnak kimondott Szolnoki
Magyar Bank rt. érdekében a kikiáltás\
ar 2/3-ánál, a Kir. Kincstár végrehajtató
érdekében 10282 P.-nél alacsonyabb
áron eladni nem lehet.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10. száza
éka, amelyet il magasabb igéret ugyan
annyi százalékára kell kiegésziteni.

Gyoma, 1938. január 12.
Dr. Molnár sk. kir. ib.

Kiadmány hiteléül:
Szilágyi.

dijnok.

Gyoma özség
ingatlanforva1mo.a

F. Nagy Sándor és neje V. Szabó
Eszter gyomai lakosok vettek 2 hold
756 n.-öl elóhalmí szántót Kéri Mihály
és Kéri István gyomai lakosoktó\ 1750
P-ért.

f. Kiss Béla és neje Paraiz! Erzsé
bet gyomai lakosok vettek egy bánom
kerti lakóházat Csontos Benedek és
neje Nagy Ilona gyomai Jakosoktól1000
P.-ért.

Ifj. Vizsnyii József (női! Kun Máriá
val) gyomai lakos vett 359 és 1178 n.-öl
félhalmi rétet özv. Dévánszki Kálmán
né Beinschrólh Erzsébet gyomai lakos
tól 280 P .-ért.

Darvasi Albert és neje Barna Róza
dorogi lakosok vettek 3 hold 1004 n.-ö\
tanyai llzánlónak a felerészét Molnár
Bálintné Nagy Róza és társait611900
P.-ért.

K. Szabó Mihály és neje Nádudvari
Eszter gyomai lakosok vettek 111old
648 n.-öl félhalmi szántót Molnár Bá
lintné Nagy Róza és társaitól 1400
P., ért.

Papp Zsigmond gyomai lakos vett
egy beltelkell lakóház felerészét Papp
Lás716 karcagi lakostól 3500 PArt.

Mi lesz május 8-án 1
MINDEN MAGYAR EMBERT

ÉRDEKEL!
Rövidesen felelni fog erre az
Endrőd-öregszöIlösi"Hangya"

Szövetkezet.

Az Országos Mezögaz·
dasági KiáUitásra és

Vásárra szóló,
féláru utazásra

jogositó

IGAZOLVÁNYOK
kaphalók a

WAGNER fatelepen.
~~~~~~~~~~~~WUUU~~~~~U

Hirdetmény
Elöljáróság közhirréteszi, hogy a

tavaszi has.wnál1at vizsgálat a Követ
kező rendben lesz:

Április 7-én a községházánál d. e.
8-12 óráig d. u. 2-3 óráig.

Április 8-án a Hasitáson a K. Nagy
tanyánál d. e. 8-12 óráig.

Április 8-án 1I.halmagyi iskolánál d.
u. 2-5 óráig,

Április 9-én a Körösön tili a Batári
tanyánál 8-11 óráig.

Április 9-én az Ujházi (Uhrin) György
tanyáján d~ u. 2-5 óráig.

Az az állatbirtokos, aki gazdaságá
ban ki.ilön állatorvost tart, egypatás
állatait nem köteles elővezetni, ha azo
kat a gazdasági állatorvos a tavaszi
állatvizsgálatra kilüzött időt közvetlenül
megelőző 3 napon belül egyenként meg
vizsgálja és vizsgálatának eredményé.
ről a tavaszi vizsgálatot végző állator
vost értesíti.

Az az állatbirtokos, aki egypatás ál
lalát a vizsgálatra elővezetni nem kí
vánja, köteles ebbeli szándékát a helyi
állategészségügyí hatóságnak a vizsgá
lal megkezdése előtt írásban bejelen
teni. Ebben az esesben a vizsgálatot
végző állatorvos az állatokat - a ké
relmező költségére - 8 napon belül
rendes tartási helyi.ikön megvizsgálja.

AL az állatbirtokos, aki egypatás ál
latát a vizsgálatra elő nem vezeti. vagy
fenti módon meg nem vizsgáltatja 600
P.-ig terjedhető bilntelésben részesi.il.

Gyoma, 1938. március 3.

Arany Gusztáv sk.
4- 3 s. jegyző.

Dunántulon egy község hatá
rában a sző!6skerlben ásva, ha
talmas kőkorsóra találtak, mely
szinig volt arany és ezüst pénz
zel, melyek közl 6 centiméter át
mérőjii aranyak is vannak.

Amikor a boxvilágbajnokot
egy tízéves fiucska knokoutol
ta. Az amerikai box és birkozóis
kolákról, érdekes képekkel illuszt
rált cikket közöl a Délibáb uj
száma, amely nagy terjedelemben
és gazdag tartalommal jelent meg.
Pomp'is illusztrált rádióműsoro

kat, egyfelvonásos színdarabot,
premierbeszámolót, szinházi plety
kákat, nagyszerű filmrovatot és

több mínl száz szebbnél-szebb
képet talál az olvasó a népszerű

szinházi képeslapban. A Délibáb
egy száma 20 fillér.

HÁZIASSZONYOK ! Nem ke
rül pémbe, mégis a legjobb lész
tareceplekel megkapja, ha még
ma kéri a DR. üETKER fÉLE
világhidi fÉNYKÉPES RECEPT
KÖNYVET, melyet bárkinek in#
gyen megktild a gyár: DR. üET
KER A. Budapest, Canti-utca 25

Anvakönyvi hb-ek
Sziiletett: Lukács József fia

Mihály ref, Vigh János leánya
Esz!er, Piroska ref.

Házas!!Iágot kötöttek: Domo
kos Sándor Püski Erzsébet, Csikós
Lajos K. Szilágyi EleI, H. Ko
vács László Bátori Piroska, Nagy
Dániel K. Molnár Mária.

Meghaltak: Kovács Péterné
Aranyi Zsófia 74 év. ref., Pfeifer
Míhályné Emrich Magdolna 73 év.
ág. ev., Tólh Lajc.s 17 év. r. k'l
(Endrőd.)

"MÁVAUT" T:t L I AUTOBUSZMENETREND
Érvényes: 1937. október 3~tól 1938. május 14-ig.

Gyoma-Endrőd:

17.as ind. Gyoma p. u. . érk. 6.22

17.50 . érk. Endrőd templom-tér ind. 6.10

Viteldlj: 50 fillér.

Endröd-Oyoma-Püspökladány-Debrecen:
6.1° ind. Endrőd templom-tér érk. 17.60

6.
86

~ Gyoma " . t 17.
sB

7.26 Szegh:illom p. u.. 16.86

8.42 Pilspóklad3ny... UJ.23
9.19 HaJduszoboszI6... 14.46

9M érk. Debrecen, "Arany Bika Szálló" ind. 14.10

Menet-jegy: Endrödre -.50 Menettérti-jegy: Endrödre -.80 P
Menet-jegy: Szeghatomra P 2.30. Hajdus7.0boszlóra P 5.90. Debrecenbe P 6.80.
Menettérti-jegy:" p 4.-. " fl 10.50. fl 12.50.

Endrőd -Gyoma-Szeghalom-Berettyóujfatu :
6. lD ind. Endrőd templom-tér érk. 17.56

6.
88

~ Gyoma" t 17.M
7.27 Szeghalom p. U. 16.86

557 Beretlyóujfalu p. u. . 14.00
9.08 érk. "községháza ind. 13.50

Menet-jegy: Szeghalomra fl 2.30. Beretty6ujfaluba fl 5.10.
Menettérti-jegy:" fl 4.-, "fl 9.50.

Feltételes megállóhely: Gyoma-halmagyl Olvasókör él> Perjú.

féláru utazás Budapestre,
a Mezőgazdasági Kiál iilásra, már
cius 17-161 28 ig, illeive április
3-ig veheiö igénybe. I~azolványok

a Gyomai Ujságnál (Wagner-féle
fatelep) kaphat6k.

Békéscsabán a páiyaudviJri
nii::iszió megke7d e müködését. Két
hölgy leljesít f,! \!állva szolgálatot,
amikor a vona,uK forgalma ezl
szükségessé teszi. Főkénl a nagy
tömegben bejáró iskolás Jányok
ellenőrzése és védelme a felada

luk.

Schuster Ferenc ál!. vizsg.
fogást, -fogászati müködését ápr.
l én megkezdi:' Kossulh Lajos ul
36 S7. alal!. (Herdy· féíe ház.)

Budapestre költöz/ek a volt
Auszlriából a Budapest-Bécsi kö
vetségek, mint a svéd, holland,
svájci és a japán követségek.

Londonban magyar vajiroda

létesült, amely közvetlen magyar
tejváiialaiok!ól kapja a vajat és
éHJgol kereskedőknek adja el. Le
hel él tehénlarlásl fokozni bátran.

Értesíti az Endrődi ip:uleslti
lel az iparos lársada Imát. hogy
Szilágyi Mihály gyomai kémény
seprö segéd az Országos Tár!'a
dalom Bizlosi:ó Inlézel képvise,ö
je, f. év m~'cius hó 27-én d. u.
5 órai kezdeHcl az endrődi lpar
le,ililet helyiséj.!ebe!l az O T.I

jugszabálYáir6! és az érdekeltek
logköreiröl ugy amuukaadÓK, mint
a munkavállalók részére egy fel
olvasó e$lélyt fog tarlani, melyre
tiszteletlel kérjük, hogy nlinden
érdekeit megielenjen. Endrődi

Iparlestület eíőijárÓsága.

Csongrád várrnegye mozgal
mai indit, hogya kehes lovakat
béiyegezzék meg. Vége .. ' lesz a
Jelkii\merellen lókupecek csalá
sainak.

Hátha most sikerül? Április
9-én kezdődik· áz uj elönyösen

megjavi!oli oszlálysorsjáfék. Óriási
ö~s7.egek nyerhetők most és sokan
lehcinekvárallanul gazdagok. Nem
szabad a "reménységet" feladnia,

. mindig törekedlJi kell az ember
nek és Iehe!6ségel kell keresni,
hogy M!ha most a ,}SZERENCSÉS',
VÉLETLEN" sikerül. Mindenkinek
és minden egyes sorsjegynek egy
forma a nyerési esélyt'. Nyerni
azonban csak annak iehet, akinek
sorsjegye van! Vegyen tehát. v3"y
rendeljen egy sorsiegye! MÉG M~

akármelyik főárusitÓnál. A hivata
·108 árál: 3.50, 7. 14, 28 pengő!

van ideje megfizefni legkésőbb a
huzás előit.

HipnoHzált mRdarak, maj
mok, macsIH~k, krokodilok cso
dája. Rendkivül érdekes, meglepö
fényképekkel illusztrált cikk szá
mol be a hipnózis uj rejtéiyeiröl.
az AlJatok delejes álmáról Tolnai
Világlapja uj számában. A leg
lüválóbb magyar irók noveJláin, a
ki!ünő cikkek dus során és a
nagyszerü folytatásos regényen
kivül közel száz pompás képet
tal.ál az oivasó a népszerü képes
lapban. Tolnai Világlapja egy
száma 20 fillér.
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Szerkesztésért és kiadásért felelős:

WAGNER MARTON.
Hungária könyvnyomdavállalat, Gyoma
felelős üzemvezető: Teket Sándor.

Eladó: l és fél fertály keselyősi

szántó nagy cserepes tanyával, 40 hold
nagylórési szántó 19.000 P, 20 hold
halmagyi 15.000 P, 908 hold dunán1ul,
20 hold simaizugban, 5 hold simán,
felesbe vagy haszonbérbe is. 473 hold
haszonbérbe, 2 hold kertföld, egy 560
négyszögöles lelek köves uton .és egy
335 négyszögöles forgalmas utcában,
keresek egy 3 szobás lakóházat állomás
hoz közel. Érdeklődök forduljanak Izsó
Balázs ingatlanforgalmi irodája van
megbizva. Gyoma, Horthy Miklós ut 2.
Te!efonszám 50.

Az'nU] Magyar~ágH

a legjobban szerkesz
tett politikai napilap.
E I'ő fi z e t é s i á r a:
1 hóra 3 P., n.évre 9 P.

Kidóhiva., Bp. Rákóczi-ut 30.

Szuperfoszfát műtrágya és Péti·
56 kapható WAGNER MÁRTON FIAI
cégnéL

özv. Bér!Os Jánosnéná! . csulkairik
van eladó. Erueklődni lehet Deák. fe
renc ulca 23 szám alatt. l - l

Egy jól1ázb61 való fiu tanulónak
felvétetik Hartman Sándor pék-mester
nél. 3-l

A helyi Állattel'lyésztők Szövet
kezete évi rendes közgyűlését f. évi
március hó 27-én, határozatképtelenség
esetén április hó W-én d. e. II órakor
tartja meg a községháza tanácstermé
ben az alábbi tárgysorozattal : 1. Igaz
gatóság jelentése. 2, Zárszámad·ások
előterjesztése és felügyelőbizotlság je.
lentése. 3. Mérleg megállapitás, felment
vény megadás iránti intézkedés.' l-l

Ailer Márton téglagyárábon disz
jegenye- és kanadai nyárfacsemeték
kaphatók. Ugyanott .egy kisebb táska
irógép is kapható. 2-2

A~ I-56 számu Vadásztársaság
vadore részére április l-re lakást keres.
Akinek megfelelő kiadó lakása van, je
lentkezzen il Vadásztársaság elnökénél
Pélermann József nyug. föjegyzőnéL 2

Eladó egy 10 darabból álló teljesen
uj csontszínű szobabpendezés rugany
betétes ikerággy,;l, nagy gardróbszek
rénnyel, álló(űköi'rel stb. Eladók külön
böző nöi-ruhák. felöltők, kosztümök,
kalapok, dpák sib. Petőfi utca 19 szám

. alatt. 2-2
Arany lajos Jókai u(ca l. szám

alatti háza eladó. 3-3

Papp Zsigmond Rákóczi utca 16.
szám alatti háza eladó. 5-3

.. Endrödőn Apponyi utca 12 sz. alatt
ozv.. qácsi JAnosné házánál egy üzlet
h.~Iy'IS~g. be;e!1dezéssel vagy anélkül
rof;:>s !:'z:eineK IS alkalmas Jakás~aI,vagy
3nelkul azonnal is kiad ható haszon
bérbe. 3-3

Kéi: tehénjárás-sel'tésJárássai
nyári használatra kiadó. Értekezni khe!
Szilágyi Antal szabómesternéL 2-2

6ra, ékszer javitásokat olcsón jót
állás mellett készit: Csáky Dániel a
volt Wattai házban. 8-8

Eladó Endrődön egy négy szoba,
konyha, fürdő szoba, nleJlékhelyiségek
kel ellátott új lakóház, kedvező fizetési
feltételek mellett. Érdeklődők fordulja
nak Csáky Dániel gyomai órás mester
ha. 8-8

Sz6davizgyári berendezést kere
sek készpénzfizetés elleni megvételre.
Cim a kiadóhiva1alban. 5-5

T
ETli.-GyTf&.. 1",0 (t",O).

Bajno'ni, Vezetle: RiifjL
ETK: Néme:h, - Hunya, Ker

tes II , - Tóth. KuriliR I, Simon,
Koós, Kurilla II, Kovács,

Pelyva, Ker/es I.
GYTK: Porcsalmi, - Nádud

vari, Vatai, - Lakatos, Barlha,
Csikó:,:, - OlaiDs, Csalah, Rau,
Bolehovszki, Bartik.

Nemcsak a nap melege heví
lelte a csapa!okat, hai,em az első

tavaszi bJjnoid mérkőzés ered
ménye is. Mindkél csapal biza
lommal lépet! a pályára. A válasz
tás él GyTK-nak jutoi! s igy az

ETK csap3.ta inditalta utnak a
iábdál. Már az első percekben
láiha!ó volt, hogy heves kűzde

lemre lesz kilájá~, am! nem is
kés!ekedeH, meri 3Z 5 percQen
Kovács bomháját keJ!etl fogni
Porcsaiminak UgY3nelt leHe a 1i.
percben Oiajos Idbdájával Németh.
Mindkét oldalon egymás utáni

szögktrugás kÖ'Jeikezik, de a köz
vetlen védelem mindenüH helyén
van. Erős a jálék, amit egyegy
fdult-becSllszás fe"z vállazó/ossá,
amit a ve?elő nern mindig vesz
észre, igy a iátékosok vérszemet
bpva si.irüznek. 30 és a 32 p.
ben büntető az ETK ellep, de a
védelem ezt is lisztázza. 36.. p.
ben Kurilla, 40 p.-ben Olajos /ő

hatalmas kapufáL Már mindenki
elkönyrelíe a dönte(Jen fél idői,

amíkor a 45-ji< p. ben Kertes jól
ivelt 12bdájat Pelyva befejeii 1~0.

Slünet uián gyomai iámadás
következik, de a csatárok lassu
sága miatl eredmény nem alakult
l\i. Vállozatos il játék, leginkább
a védelmek végeznek hasznos
munkáL 15 p.-ben alkalom adód
na a kiegyenlilésre, de a kezelést
a játékvezelő nem Héli meg. Most
halárúzoltan gyomai Jámadások
futnak, - eredménytelenül. 31 p.-
ben Hunya és Bolehovszki össze
akaszkodik, aminek - tul szigo
ruan - kiállítás leli az ered
ménye. Alig telik ei néhány perc,
megtörténik a sportot megcsufoló
cselel\edel. A játék ellenkezőirány
banfülyík, ezt Tó1h kihasználva,
leijes erőbő! hasba vágja a mit
sem sejiő Rauf, aki össze csuklott
és le keHeli vinni a pályáról. Ez
természetesen alkalmas volt arra,
hogy 7ürzavart idézzen elő. Tóth
látva a veszélyt a karhatalom vé-

. delmébe futott A játékvezető to
vább engedte játszani, dacára an
nak, hogy az esetet a járőr iga
zolta.

AháIralévő idő igen parázs
hangulatban és gyomai támadás
sal teH el.

ETK jobb volt az 1 góllal, kü
!önösen Hunya, Kurilla II., Pelyva
és Németh váll ki.

GyTK-bél Porcsalmi, a közvet·
len védelem, mig a halfsorban
Lakatos elől és utána Csikós,
B a r t h a a sorrend. A csatár
sornak is vollak szép· müveletei,
de a lövéseikke! nagyon lema
radjak.

Ratfai jól vezetelt, de a Tólh
tettének e[nézése sulyos hiba volt.

*

A gyomai fiJiballisják· közül
Csalah, Nádudvary és C Nagy
Gábor vállak alkalmassá katol1i:\i
szolgálatra.

*

s7éZOilllyitássa! indult a tavaszi
bajnokság Gyomai] és 3 kipiheni
urukkeflorkok hang:;záI2ii alapos
munkára kéflFzeriteUe az ETK
elieni szurkolás. No, de amilyen
hirtelen jöH, éppen ugy ei is muH

a tavaszi vihar. Egy pár jÓl irány
zott bal egyenes, maid él szenve
dő fél kézzelfogható viszon vá
lasza és kéi játékos már is néző

vé alakuH! T61h mesteri tagló

ülését minden néző clisme,éssel
csodálta meg, csupán egy ember
nem méliatla. azl különösehb fi
gyelemre: a biró ... Közben fu!
balloz!ak is, sől a GyTK egy pec·
hes gól! is kapoU.

A GySC ellen már 5-J-re ve
zetett a dévaványai csapa!, mig
végre erős fin issel 5 5-: e á !ljlot
ták be a végeredményt.

A gyomai csapa',ol< holoi\pi mér~
közéseit nagy érdekl6dés kiséri.
A figyelem léűJönösen az uj játé
kosokka! megerösöd.~t.t és i.gy I
na~y. "m~~nusnak" kliOáHoit,N.I"- I
ZÖtun MAV felé fordu'. R:;meljuk. l
hogy mindkét csapa1unk győzel- i
méről számolhatunk re íegkö·
Lerebb~

Lukács Gyula. a lVlAFC
nálunk is iÓiismerl játékosa vi1
lámigaw!ással a Salgótarj2ni Bá
nyaleiepi TC játékosa iett és ho í 

nap már részt is vesz csapa fának
a Simon:ornyai Bőrgyári TC e i 

leni mérközésén.

Sportbirek
Va,sárnapi birÓküldés: GySC

IviMAV: l\crefíÍ (Béké:), Hunyadi
-GyTK: Klimaj (Szalva:~), ETK
KTE: R;iifdi, Tf'..C-T3lhos: dr.
Magyar, Törekvés-M/\FC il:
Havas.

GySe-DS.E 5~j (t~J).

Dévaványa: vezeile Waiiner.·
Dévaványára rándult ái a GySC

tartalékos csapata folyó 11Ó 20-án,
hogya jó játékeröt képviselő DSE
cSé;patával bará!ságos mérkl5zésen
összemérje erejét.

A mérkőzést vezető heni biró
mÍIlden lehetellen biráskodásá~'al
awn~voH, hogy él vendég GySC
csapatát megveresse és győzelmi

tort ÜJhessenek. A gyomai fiuknak
meg ke!leH birkózni a 12-ik ellen.
séggel a biróval is, Ennek iulaj
donilható a nagyszánm gó!hullás.

F. hó 27-én, vasárnap d. u. 3
órai kezdettel játssza fl GySC első

tavaszi bajnoki mérkőzésél a jö
képességűM.MÁV. SE. csapatával.
A gyomai fjuknak szivvel-lélekkel
bele kel! feküdni a mér!~őzésbe,

ha a jó ellenfeleI megadásra akar
ják kényszeriteni. Bizunk abban,
hogy fiaink becsüleHel fogják meg
védeni a kék·fehér szint a vere
ség/öl. Kérjük a Ill.t. sporípártol6
közönséget, hogy ezen élvezetes,
szépnek igérkező mérkőzést mi
nél nagyobb számban nézzék meg.

Cs. D.

g

A KÖZÖNSÉG ÓHAJI\
PARANCS!

Olyan jók a filmjeink, hogy
többször akar moziba jámi.

UJ JÁTÉKREND:
hetenként 3 uj műsor!

Március 30. szerda.
Egyetlen egy napig l

DEANNA DURBIN él most feltűnI

fiatal filmcsillag első szerepe.
PAZAR FILM!

Kedvességben, bájban, humOIbm,
muzsikában páratlan:

Bónyi Adorján szinmüve, roman
tikus, jó iz ü, nagyon vidám

magyar film.

2. Nagyszerű kisérő müsor.

Hogyan vezeti vissza 3 kislány a
kicsapongó papát a feleségéhez?

Igazi film a javából.

2. Telefonrevü
Artista és varietémüsor

30 percen kereszltil.
Ijlll'XIIIII"RII#US;:!%

Április 2-án. Szombaton.
IZGALMASSÁGA MIATT CSAK

16· ÉVEN FELŰUEKNEKl
Carola Lombard, Fred me

Murray föszereplésévei :

Rejtélyes utas
Titokzatos és izgalmas események

egy óceánjárón. Izgalmas
bünligyi regény.

3. Kisérő miisor.

Az Istenember világot átölelő

drámája!
hta: RAYMOND kanonok.

Föszereplök:
Hatry Baur és Pierre Vignan,

Ping- Pong-
a7 é!izdki sarkon

vigjáték.

Magyar Világhiradóval.
et 4t1*i_'_

Előadásokkezdete: vasárnap és ünnep
n.ap d. u. fél 3, fél 5, fél 7 és kl g-kor.
Pé!,!ztárnyitás: vasárnap és ünnepnap
d. e. fél lO-től fél l-ig. Hétfőn, Szerdán,

Szombaton fél 4 órakor.-
Korona Hangos Mozgó Endrőd

1938. március 27-én vasárnap
fél 7 és 9 órakor.

Az örök fájdalom filmje!

GOLGOTA

Március 27-28
vasárnap, hétfőn.

AGYAR FIL !
PARÁDÉS SZEREPOSZTÁS l

Jávor Pál, Bársony Rózsi, Ka
bos Gyula, Rózsahegyi Kálmán,
Csortos Gyula, Pelheö Attila

főszerepléséveL

régi magyar uriviJág, lekíntetes
vármegye, régi fényes megyebál :




